РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 февраля 2017 года									№ 72

Об утверждении Положения об антитеррористической комиссии
муниципального образования «город Свирск» и ее состава

В целях совершенствования системы профилактики терроризма, обеспечения минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования «город Свирск», в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии муниципального образования «город Свирск» (приложение № 1).
2. Утвердить состав антитеррористической комиссии муниципального образования «город Свирск» (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации от 15.04.2009 № 128 «О создании
антитеррористической комиссии»;
- постановление администрации от 03.12.2010 № 237 «О внесении изменений в постановление мэра муниципального образования «город Свирск» от 15 апреля 2009 года № 128 «О создании антитеррористической комиссии»;
- постановление администрации от 21.03.2011 № 237 «О внесении изменений в состав антитеррористической комиссии»;
	- постановление администрации от  20.02.2012 № 62 «О внесении изменений в постановление мэра от 15 апреля 2009 № 128 «О создании антитеррористической комиссии».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на помощника мэра Ковальчук С.В.

Мэр											В.С.Орноев
Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации
от 1 февраля 2017 года № 72

Положение об антитеррористической комиссии
муниципального образования «город Свирск»

[bookmark: sub_1][bookmark: sub_2]1. Антитеррористическая комиссия муниципального образования «город Свирск» (далее - Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности на территории города Свирска органов местного самоуправления, территориальных федеральных органов силовых структур по профилактике терроризма.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Иркутской области, решениями Национального антитеррористического комитета, а также настоящим Положением.
[bookmark: sub_3]3. Председателем Комиссии является мэр города.
[bookmark: sub_6]4. Основными задачами Комиссии являются:
[bookmark: sub_951][bookmark: sub_607]1) координация деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Свирск» (далее - город Свирск, муниципальное образование), органов, осуществляющих борьбу с терроризмом на территории города, в целях достижения согласованности действий по профилактике терроризма и по минимизации и ликвидации последствий его проявлений, по предупреждению, выявлению и пресечению террористических актов, а также выявлению и устранению причин и условий, способствующих подготовке и реализации террористических актов;
[bookmark: sub_952]2) участие в реализации на территории города Свирска государственной политики Российской Федерации в области противодействия терроризму;
[bookmark: sub_953]3) мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов на территории города, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму;
[bookmark: sub_954]4) сбор и анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его развития на территории города;
[bookmark: sub_955]5) сбор и анализ информации об антитеррористических мероприятиях, проводимых на территории города, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы;
[bookmark: sub_956]6) разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер;
[bookmark: sub_957]7) координация деятельности рабочих органов антитеррористической комиссии, созданных при муниципальном образовании, для осуществления мероприятий по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
[bookmark: sub_958]8) организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования с юридическими лицами в области профилактики терроризма;
[bookmark: sub_959]9) оказание организационной и методической помощи организациям, обеспечивающим жизнедеятельность муниципального образования, а также организациям с массовым пребыванием людей в обеспечении их антитеррористической защищенности;
[bookmark: sub_9510]10) решение иных задач по противодействию терроризму, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_7]5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
[bookmark: sub_701][bookmark: sub_702]1) принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации, координации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления муниципального образования по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;
2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Иркутской области, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;
[bookmark: sub_963][bookmark: sub_9]3) создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
[bookmark: sub_964][bookmark: sub_965]4) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,  а также юридических лиц (по согласованию);
[bookmark: sub_966]5) осуществлять контроль за исполнением принятых Комиссией решений;
[bookmark: sub_967]6) вносить в установленном порядке в антитеррористическую комиссию Иркутской области вопросы и предложения, касающиеся деятельности Комиссии.
6. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе.
[bookmark: sub_11]7. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
[bookmark: sub_12]8. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.
[bookmark: sub_13]9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
[bookmark: sub_14]10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты нормативных актов администрации
[bookmark: sub_15][bookmark: sub_16]11. Решения, принятые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, обязательны для исполнения органами и организациями, расположенными на территории муниципального образования.
[bookmark: sub_911]12. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация города.

Руководитель аппарата администрации				Г.А.Макогон

Начальник юридического отдела					С.А.Страхова

Приложение № 2
Утвержден
постановлением администрации
от 1 февраля 2017 года № 72

Состав антитеррористической комиссии
муниципального образования «город Свирск»

Председатель комиссии:
Орноев В.С. – мэр муниципального образования «город Свирск».
Заместитель председателя комиссии:
Махонькин Д.И. – заместитель мэра города – председатель комитета по жизнеобеспечению.
Секретарь комиссии:
Ковальчук С.В. – помощник мэра.
Члены комиссии:
Батуева А.В. – первый заместитель мэра города;
Глущенко Е.А. – и.о. начальника отдела по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации;
Ермакова О.Г. – начальник отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации;
Зяблова О.В. – начальник отдела образования;
Зейналов А.Н. – директор муниципального казенного учреждения «Служба ГО и ЧС города Свирска»;
[bookmark: _GoBack]Иванов С.А. – начальник отдел полиции (дислокация город Свирск) МО МВД России «Черемховский»;
Лахина О.Н. – начальник отдела по труду и управлению охраной труда администрации;
Петрова Н.В. – заместитель мэра города по социально-культурным вопросам;
Страхова С.А. – начальник юридического отдела администрации;
Шеломидо Н.В. – главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Больница города Свирска».

Руководитель аппарата администрации				Г.А.Макогон

Начальник юридического отдела					С.А.Страхова